

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złoty
zagranicą 6 złotych
Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.125
Pocztowe Przekazy Rachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 4 Kartofelka K. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnosem miesięczną zł. 3.50, na prowincji miesięczną zł. 3.50, zagranicą zł. 6.— Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobnie za wiersz 20 gr. Pozostawienie i zaoliarowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwracających 6-tis spalniwoy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zasada „nieinterwencji” w Hiszpanji

Rząd sowiecki ogłosił notę oficjalną w sprawie pomocy, jakiej udzielił generałowi Franco państwa faszystowskiej Europy. Chodzi, jak doniosły depesze, o Portugalię, „Trzecią” Rzeszę i Włochy.
Materiały, które przedłożył w Genewie minister spraw zagranicznych Hiszpanji, stwierdzają

to samo w sposób wręcz nieodpart.
Ostatnio wreszcie na konferencji Brytyjskiej Partji Pracy przedstawiciele Hiszpanji Ludowej dostarczyli nowych danych, nowych dokume tów, nowych faktów. Nie nleża już walczyć w walpłwici, że Madryt jest bombardowany przez NIE-

MIECKIE i przez WŁOSKIE za molety, nie przez HISPAN-SKIE.
W tych warunkach inicjatywa Rządu Ludowego Francji co do lojalnej i powszechnej nieinterwencji zawisła niejako w próżni. Francja postąpiła i postępuje w lojalności całkowitej w stosunku do własnych zobowiązań. Państwa faszystowskie postąpiły zgoła inaczej. Teraz więc sytuacja — już międzynarodowa, nie tylko hiszpańska — uleżała z natury rzeczy — ogromnemu zaostrzeniu.

Wystąpienie Partji Pracy Wielkiej Brytanji

Tow. tow. Attlee i Greenwood, członkowie kierownictwa brytyjskiej Partji Pracy, odbyli konferencję z przedstawicielami Rządu Brytyjskiego. Konferencja dotyczyła sprawy nieprzezwagania przez państwa faszystowskie zasady nieinterwencji w Hiszpanji. O konferencji i jej wynikach PAT. komunikuje:

„Po konferencji przywódców Labour Party, Attlee i Greenwooda z Nevillem Chamberlainem, — zastępcą premiera Białej, opublikowano komunikat, głoszący m. in., że rozmowa trwała pół godziny. Komitet do spraw nieinterwencji zbierze się dziś celem rozważenia sytuacji. Chamberlain za pewnił Attlee i Greenwooda, że reprezentanci W. Brytanji całko-

wicie zdają sobie sprawę z nlebezpleasantwa, jakie może powstać w wypadku, gdyby sytuacja nie uległa natychmiastowemu wyjaśnieniu.”

Pierwsze zarządzenia

Reuter komunikuje: groźba Z. S. S. R., że wycofa się o z komitetu do spraw nieinterwencji mo-że wywołać trudną sytuację na wodach terytorjalnych hiszpańskich. Reuter dowiaduje się, że celem uniknięcia incydentów między narodowych, brytyjskie okręty wojenne, przebywające w Barcelonie, Alicante i Walencji, celem ewakuacji obywateli brytyjskich obywateli innych państw, otrzymają przypuszczalnie rozkaz opuszczenia hiszpańskich wód terytorjalnych. (PAT.)

Dziś — nosiedzenie „komitetu do spraw nieinterwencji”

W związku z dzisiejszym posiedzeniem komitetu do spraw nieinterwencji Rząd brytyjski uważnie studjuje notę sowiecką — doręczoną członkowi komitetu. — Lord Plymouth odbywa szereg rozmów z członkami gabinetu. Ponieważ minister Eden w liście, wysywanym do Rady Narodowej Labour Party, oświadczył, że jedynym życzeniem Rządu jest ścisłe przestrzeganie układu o nieinterwencji i że W. Brytanja całkowicie uznaje konieczność stałej kontroli, przypuszczają powszech-

nie, że W. Brytanja poprze uchodzenie, którego domaga się delegacja sowiecka. Starci sowieccy, wedle ustalonej procedury — winny być oficjalnie zakomunikowane Włochom, Niemcom i Portugalii, aby państwa te mogły poczynić odpowiednie uwagi. Reuter dowiaduje się, że możliwe jest również żądanie, aby komitet do spraw nieinterwencji i jednocześnie prowadził dochodzenie, niezależnie od skargi sow. (PAT.)

Porozumienie Włoch z Anglią?

Mussolini poprze politykę Anglii w Europie

Ze strony ambasady włoskiej w Londynie zaprzeczają oficjalnie wiadomości o zamierzonym usłapieniu ambasadora Grandi'ego i mianowaniu go gubernatorem wyspy Rodos i wysp Dodekanazu. Nieoficjalnie natomiast wywiady, że zmiana ta była istotnie planowana, ale obecnie stała się nieaktualna, zwłaszcza wobec tego, iż polityka reprezentowana przez Grandi'ego zwyciężyła w Rzymie i Rząd włoski skłonny jest obecnie do nawiązania jak najszybszego kontaktu z Rządem brytyjskim. Do-

wodem tego było przedewszystkim przyłączenie się Włoch do porozumienia trzech mocarstw w sprawie monetarnej, a następnie gotowość Rzymu do współpracy z W. Brytanją w dziedzinie przygotowań do konferencji Lokamenskiej. Grandi, występując, jak wia domo, jako gorący rzecznik polityki zbliżenia włosko — brytyjskiego, a obecnie, gdy koncepcja ta wzięta górę w polityce Włoch, pozostała nadal na swym stanowisku, by kontynuować rokowania z Rządem brytyjskim.

Radek jest aresztowany ale nie dostał obłędu

Korespondent moskiewski „Le Petit Parisien” potwierdza doniesienie Reutera o aresztowaniu Karola Radka, odnośnie którego prokurator generalny ZSSR posiadał ma dowody bezpośredniego udziału

lu w „spisku” organizowanym przez Zinowiewa i Kamieniewa. Jednocześnie „Le Petit Parisien” deklaruje pogłoski, jakoby Radek w więzieniu dostał obłędu. (PAT.)

Walka o Madryt

Wojska rządowe zajęły Oviedo—Atak na Huesca

WOJSKA RZĄDOWE ZAJĘŁY OVIEDO

Rządowa stacja nadawcza w La Teiguera w Asturji donosi o przedostaniu się wojsk rządowych do Oviedo. Powstancy wycofali się do jego centrum. Wojska rządowe zajęły wszystkie przedmieścia.
Stacja nadawcza powstańców w Tereito natychmiast komunikuje o odparciu pod Oviedo wojsk rządowych z poważnymi stratami.
W czwartek popołudniu okazał

się rządowy komunikat oficjalny, że wojska rządowe nadal toczą walki uliczne w Oviedo, odzrucając powstańców w kierunku centrum miasta. Górnicy asturyjscy walczą z niebawym zwycięstwem nacierając na fabrykę broni, gdzie powstańcy są najmocniej ufortyfikowani. Wzięcie, stanowiące ważny punkt strategiczny, jest całkowicie olozone przez wojska rządowe. Powstancy cofają się po woli w głąb miasta.

km., na trzecim — wreszcie w odległości 42 km.

Zródła powstańcze donoszą, że premier Largo Caballero, który w dniu wczorajszym dokonywał w olniu Aranjuez inspekcji frontu, został podczas drogi powrotnego samolochem do Madrytu zaatakowany i obrzucony bombami przez samolot powstańczy. Caballero cudem uszedł śmierci.

INNE KOMUNIKATY REBELJI.

Według komunikatu powstańczego wojska powstańcze znalazły się obecnie w odległości 10 km. od Aranbuz. Wojska rządowe w nleładzie cofają się w kierunku Madrytu. — Straty rządowe w bitwie pod Santa Cruz wyniosły przeszło 300 zabitych.

Pod Huesca powstańcy podobno rozbili kolumnę wojsk rządowych — której straty wyniosły 40 zabitych. Główna kwatery powstańcza zaprzecza wiadomości o zajęciu m. Estrecho i Quinto. Obydwie te miejscowości, broniące dostępu do Saragossy, znajdują się w rękach powstańców, odparających ataki wojsk rządowych.

PIERWSZY RZĄD AUTONOMICZNY BASKÓW.

Z Madrytu donoszą: W historycznym miasteczku Guernica, po'ozonem zalewde o kilka kilometrów od linii działań wojennych na froncie Bilbao, odbyła się instalacja pierwszego Rządu autonomicznego prowincji baskijskiej. Pierwszym tymczasowym Rządu baskijskiego, został jednocześnie obrany znany działacz baskijski Jose Antonio de Aguirre y Lecua, który wyznaczony członkiem swego gabinetu.

Jak wiadomo, Korciez na nadzwyczajnej sesji uchwały szeroka autonomię prowincji baskijskiej. Autonomiczny statut baskijski jest wzorowany na statucie Katalonii.

Madryt przemawia w radio po polsku

Polscy radiosłuchacze, siedzący wieczorami przy radio - aparatach i szukający różnych stacji nadawczych na falach krótkich, natrafiłi 7 b. m. po godz. 10 wieczorem na audycję nadawaną przez stację w Madrycie.

Stacja ta pracuje na falach ultra - krótkich (31,65 m.). Bludelyny o sytuacji na frontach wojennych w Hiszpanji czytane były przez kobiety w językach: francuskim, angielskim, arabskim oraz ku nie małemu zdumieniu słuchaczyw polskim w języku polskim.

Audycje te, są nadawane przez radiostację związków zawodowych w Madrycie.

Pokłócona „Heimwehra”

Havas donosi z Wiednia, że wicekanclerz Baer-Baarenfels zakazał aż do odwołania zebrań rad prowincjonalnych i przywódców „Heimwehry”, celem uniknięcia manifestacji na rzecz ks. Starhemberga lub demonstracji przeciwko jego osobie. (PAT.)

W Danji

Kontrola nad kapitałem

W czasie otwarcia parlamentu duńskiego, premier Stauning oświadczył, że Rząd włoży w życie jeszcze w bieżącej sesji szereg projektów ustaw, a m. in. w sprawie kontroli nad bilansami i dywidendami spółek akcyjnych. Następnie Rząd wystąpił z projektem pewnych zmian w ustawodawstwie

wojskowym i w sprawie uzupełnienia obecnych braków armji i marynarki. Wreszcie premier oświadczył, iż Rząd zamierza wszcząć rozumowy na temat zmiany konstytucji. Chodzi tu, jak się zdaje, głównie o kwestję drugiej Izby (Landtingen), której utrzymanie trważenie jest za zbędne.

„Pacyfikacja” Palestyny

Ostra akcja wojsk angielskich

Z Jerozolimy donoszą: granica palestyńska - transjordanjska jest już całkowicie obsadzona przez wojsko i wszelki ruch odbywa się tylko za zwoleniem z Jerozolimy. W poszczególnych wsiach i miasteczkach Palestyny miejscowe władze prowadzą ewidencje wszystkich mężczyzn w wieku od 15 do 50 lat, biorąc ich laktycznie pod

nadzór policyjny. Ci, którzy nie będą mogli sprawdzić swoję obecność mają być pobawiani obywatelstwa palestyńskiego.
Reuter donosi z Haify, że wojska brytyjskie przy porparciu artylerji i lotnictwa wydały bitwę wzdłuż oddziałom powstańczym w pobliżu góry Karmel.

Nieudały lot przez Atlantyk

Z Londynu donoszą, że lotnik szkocki, Kurt Bjorkvall, który usiłował samotnie dokonać transatlantyckiego przelotu, został przez załogę barki francuskiej wydobyty z mo-

rzez w okolicach wybrzeża irlandzkiego. Lotnik został uratowany pod 68 st. szerokości północnej i 11 st. długości zachodniej.

Jedna z licznych pozycji obronnych dookoła Madrytu



